平成 30年 10月吉日

各 位
ＯＡＴアグリオ株式会社

「プリグロックスＬ」適用拡大のご案内

拝啓

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てをいただき、

厚く御礼申し上げます。

さて、かねてよりご協力を賜りました除草剤「プリグロックスＬ」が平成 30年 10月 10

日付けにて適用拡大登録となりましたので、下記のとおりご案内申し上げます。

今後とも、皆様のご指導ご支援のほど、宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

商品名 ： プリグロックスＬ（第１６３９７号）

有効成分・％ ： ジクワット ······································· 7.0％

  パラコート ······································· 5.0％

登録年月日 ： 平成 30年 10月 10日（適用拡大）

<1>適用内容の変更：

 作物名「はとむぎ」(一年生雑草)を追加する。

<2>注意事項等の変更

なし

【変更後の適用表】

作物名
適用

場所

適用

雑草名
使用時期

使用量
本剤の

使用回数

使用

方法

ジクワットを

含む農薬の総

使用回数

パラコートを

含む農薬の総

使用回数
薬量 希釈水量

移植水稲

－

一年生

雑草

秋期稲刈取後又

は春期水田耕起

1ヶ月前から直

前まで

800～1000

mL/10a

100～150

L/10a

1回

雑
草
茎
葉
散
布

1回 2回以内

直播水稲

秋期稲刈取後又

は春期水田耕起

1ヶ月前から直

前まで

又は雑草生育

期、は種前 14

日～は種後 7日

(イネ出芽前) 600～1000

mL/10a

麦類

は種前又は

は種後出芽前
4回以内 4回以内 4回以内

圃場内の

周縁部
雑草生育期

はとむぎ

－

畦間処理：雑草

生育期（出穂前

まで）但し、収

穫 60日前まで

2回以内

2回以内

2回以内

ばれいしょ

萌芽直前

400～600

mL/10a

2回以内

(茎葉枯凋は

1回以内)

200～300

mL/10a

（北海

道）

畦間処理：

雑草生育期但

し、収穫前日ま

で

400～600

mL/10a

いも類(ばれいし

ょ、かんしょ、や

まのいも、さとい

も、こんにゃく、

みずいもを除く)

植付前

600～1000

mL/10a
3回以内 3回以内 3回以内

かんしょ

やまのいも
畦間処理：雑草

生育期但し、収

穫 30日前まで

さといも

植付前

畦間処理：雑草

生育期但し、収

穫前日まで

こんにゃく

植付前

植付後から萌芽

直前

畦間処理：雑草

生育期但し、収

穫 30日前まで

（続き）

作物名
適用

場所

適用

雑草名
使用時期

使用量
本剤の

使用回数

使用

方法

ジクワットを

含む農薬の

総使用回数

パラコートを

含む農薬の

総使用回数
薬量 希釈水量

果樹類

（かんきつを除く）

－

一年生

雑草

雑草生育期

但し、

収穫前日まで

800～1000

mL/10a

100～150

L/10a

5回以内

雑
草
茎
葉
散
布

5回以内 5回以内

多年生

雑草

1500～

2000

mL/10a

スギナ

1000～

2000

mL/10a

かんきつ

一年生

雑草

800～1000

mL/10a

多年生

雑草

1500～

2000

mL/10a

スギナ

ツユク

サ

1000～

2000

mL/10a

野菜類（レタス、キ

ャベツ、はくさい、

カリフラワー、ブ

ロッコリー、ねぎ、

だいこん、にんじ

ん、ごぼう、たまね

ぎ、トマト、きゅう

り、すいか、メロ

ン、なす、ほうれん

そう、ピーマン、か

ぼちゃ、アスパラ

ガス、パセリ、ふ

き、みょうが（花

穂）、みょうが（茎

葉）、うど、やまの

いも（むかご）、し

ょうが、にんにく、

たけのこ、いちご

を除く）
一年生

雑草

は種前又は

植付前

600～1000

mL/10a
3回以内 3回以内 3回以内

キャベツ

カリフラワー

だいこん

ごぼう

畦間処理：雑

草生育期但

し、収穫 30日

前まで

トマト

きゅうり

ほうれんそう

ピーマン

かぼちゃ

は種前又は植

付前

畦間処理：雑

草生育期但

し、収穫 14日

前まで

いちご

は種前又は

植付前

定植前又は畦

間処理：雑草

生育期但し、

収穫前日まで

（続き）

作物名
適用

場所

適用

雑草名
使用時期

使用量
本剤の

使用回数

使用

方法

ジクワットを

含む農薬の

総使用回数

パラコートを

含む農薬の

総使用回数
薬量 希釈水量

アスパラガス

－

一年生

雑草

は種前又は

植付前

600～1000

mL/10a

100～150

L/10a

3回以内

雑
草
茎
葉
散
布

3回以内 3回以内

畦間処理：雑

草生育期但

し、収穫前日

まで

萌芽前：雑草

生育期(草丈

20cm以下)

スギナ

畦間処理：雑

草生育期但

し、収穫前日

まで

1000～

2000

mL/10a

はくさい

ブロッコリー

レタス

たまねぎ

ねぎ

にんじん

なす

すいか

メロン

しょうが

にんにく

一年生

雑草

は種前又は植付

前

600～1000

mL/10a
畦間処理：

雑草生育期但

し、収穫 3 日前

まで

茶 摘採 7日前まで
800～1000

mL/10a

ふき

萌芽前

600～1000

mL/10a
2回以内 2回以内 2回以内

畦間処理：雑草

生育期但し、収

穫 21日前まで

みょうが

（花穂）

萌芽前

畦間処理：雑草

生育期但し、収

穫 30日前まで

みょうが

（茎葉）

萌芽前

畦間処理：雑草

生育期但し、み

ょうが（花穂）

の収穫 30日前

まで、花穂を収

穫しない場合に

あっては開花期

終了まで

たけのこ

一年生

及び多

年生雑

草

萌芽前：雑草生

育期(草丈 30cm

以下)

但し、収穫 7日

前まで

1000～2000

mL/10a
3回以内 3回以内 3回以内

（続き）

作物名
適用

場所

適用

雑草名
使用時期

使用量
本剤の

使用回数

使用

方法

ジクワットを

含む農薬の

総使用回数

パラコートを

含む農薬の

総使用回数
薬量 希釈水量

うど

－ 一年生

雑草

畦間処理：雑草

生育期（根株養

成期）

但し、収穫 75日

前まで

600～1000

mL/10a

100～150

L/10a

2回以内

雑
草
茎
葉
散
布

2回以内 2回以内

やまのいも

（むかご）

パセリ

は種前又は植付

前

3回以内 3回以内 3回以内 畦間処理：雑草

生育期但し、収

穫 7日前まで

豆類（種実、ただ

し、だいず、らっ

かせいを除く）

は種前又は植付

前

2回以内 2回以内 2回以内

畦間処理：雑草

生育期（草丈

30cm以下）

但し、収穫 3日

前まで

だいず

は種前又は植付

前

4回以内 4回以内 4回以内

は種後出芽前

雑草生育期

（草丈 20cm 以

下）

畦間処理：雑草

生育期（草丈

30cm以下）

但し、収穫 3 日

前まで

えだまめ

畦間処理：雑草

生育期（草丈

30cm以下）

但し、収穫 14日

前まで

さとうきび

圃場内

の周縁

部

雑草生育期但

し、収穫 3日前

まで
3回以内 3回以内 3回以内

多 年 生

雑草

1000～

2000

mL/10a

－
一年生

雑草

畦間処理：雑草

生育期但し、収

穫 3日前まで

600～1000

mL/10a

未成熟

とうもろこし

畦間処理：雑草

生育期但し、収

穫 3 日前まで

（草丈 30cm 以

下）
5回以内 5回以内 5回以内

とうもろこし

（子実）

畦間処理：雑草

生育期但し、収

穫 45 日前まで

（草丈 30cm 以

下）

桑
春期萌芽前又は

伐採後

800～1000

 mL/10a
3回以内 3回以内 3回以内

（続き）

作物名
適用

場所

適用

雑草名
使用時期

使用量
本剤の

使用回数

使用

方法

ジクワットを

含む農薬の

総使用回数

パラコートを

含む農薬の

総使用回数
薬量 希釈水量

たばこ

－

一年生

雑草

大土寄期畦間処

理：雑草生育期

800～1000

mL/10a

100～150

L/10a

1回

雑
草
茎
葉
散
布

1回 1回

花き類・観葉植物

(チューリップ、す

いせんを除く)

畦間処理：

雑草生育期

（草丈 20cm以

下）

600～1000

mL/10a
3回以内

3回以内 3回以内

すいせん 萌芽前：

(雑草生育期)

チューリップ

植付後萌芽前

(雑草生育期)
3回以内

(ウイルス罹

病株の枯殺は

1回以内)

3回以内

(ウイルス罹病

株の枯殺は 1

回以内)

畦間処理：雑草

生育期（草丈

20cm以下）

樹木類

雑草生育期

（草丈 30cm以

下）

3回以内 3回以内

水田作物、畑作物

（休耕田）
休耕田

雑草生育期

800～1000

mL/10a
4回以内 4回以内 4回以内

水田作物

（水田畦畔）

水田

畦畔

600～1000

mL/10a

5回以内 5回以内 5回以内

多年生

雑草

1000～

2000

mL/10a

樹木等

公園

庭園

提とう

駐車場

道路

宅地

のり面

等

1500～

2000

mL/10a

3回以内

植栽

地を

除く

樹木

等の

周辺

地に

雑草

茎葉

散布

3回以内 3回以内

一年生

雑草

800～1000

mL/10a

スギナ スギナ生育期

1000～

2000

mL/10a

作物名 使用目的 使用薬量 使用時期

本剤の

使用回数

使用

方法

ジクワットを含

む農薬の

総使用回数

パラコートを含

む農薬の

総使用回数

チューリップ
ウイルス罹

病株の枯殺
1 mL/株

第 2 葉展開期か

ら開花 20 日後ま

で

1回/罹病株
ウイルス罹病株

葉への滴下

3回以内

(ウイルス罹病

株の枯殺は 1 回

以内)

3回以内

(ウイルス罹病株

の枯殺は 1 回以

内)